
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 818 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  831 DEL  12-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALL’AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE - ASST 

VIMERCATE - PER L’ATTIVAZIONE DI PROGETTI RISOCIALIZZANTI A 

FAVORE DI UTENTI CON DISAGIO PSICHICO - 2017/2018 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 818 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONTRIBUTO ALL’AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE - ASST 

VIMERCATE - PER L’ATTIVAZIONE DI PROGETTI RISOCIALIZZANTI A 

FAVORE DI UTENTI CON DISAGIO PSICHICO - 2017/2018 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 Gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 Maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTE : 

 la Legge n. 104 del 5/2/1992 – “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” - che ha tra i suoi scopi quello di perseguire il 

recupero funzionale e sociale delle persone affette da minorazioni fisiche, psichiche e 

sensoriali, assicurando i servizi e le prestazioni per la prevenzione, la cura e la 

riabilitazione delle minorazioni; 

 la Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e 

Servizi Sociali”; 

 la Legge Regionale 03/08 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”; 

 

CONSIDERATO che la presa in carico del paziente psichiatrico comporta l’attivazione sia 

d’interventi terapeutici-riabilitativi sia di interventi socio-assistenziali in un’ottica di 

integrazione tra i servizi sanitari e quelli sociali e di stretta collaborazione tra l’Unità Operativa 

di Psichiatria ed i Servizi Sociali comunali; 

 

RILEVATO che nel 2008 gli Ambiti Territoriali di Desio e di Seregno sottoscrivevano con 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale – ASST Vimercate un protocollo operativo finalizzato a 

disciplinare la collaborazione ed i momenti di confronto tra i servizi sociali comunali e l’Unità 

Operativa di Psichiatria n. 38 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale – ASST Vimercate, in 

materia di pazienti psichiatrici, al fine di sostenere la persona con disagio psichico nel recupero 

e nel mantenimento di competenze e abilità relazionali al fine del reinserimento sociale, 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 818 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

attraverso interventi socio-assistenziale e occupazionali specifici all’interno del percorso di cura 

e di riabilitazione; 

 

RICHIAMATO l’apposito protocollo operativo tra gli Ambiti di Seregno e di Desio e 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale – ASST Vimercate, approvato nell’Assemblea dei Sindaci 

del 09/02/2010 e successivamente dalla Giunta Comunale di Seregno con deliberazione n. 76 

del 23/03/2010; 

 

EVIDENZIATO che, per il tramite dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Seregno, 

sono stati finanziati fino all’anno 2011 interventi socio-assistenziali e socio-riabilitativi, quali 

tirocini riabilitativi, contributi economici, attività risocializzanti ecc., a favore di utenti in carico 

ai servizi psichiatrici territoriali, mediante la costituzione del “Fondo Sociale Psichiatria” 

sovvenzionato con risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS); 

 

RILEVATO che dal 2012 ciascun Comune ha provveduto con fondi propri in ragione 

dell’impossibilità di finanziare il Fondo Sociale Psichiatria tramite il FNPS, significativamente 

decurtato, come evidenziato nel Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Seregno del 

25/10/2011, e lo stesso Comune di Seregno in proprio ha riconosciuto all’ “Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale – ASST Vimercate” un contributo per il finanziamento degli oneri relativi 

ai progetti individuali di tirocinio lavorativo con funzione terapeutica risocializzante a favore di 

utenti con disagio psichico residenti a Seregno, attivati dalla U.O. Psichiatrica territoriale, 

contributo necessario a finanziare le borse lavoro da riconoscere agli utenti, le quote da 

corrispondere agli enti ospitanti convenzionati con Azienda Socio Sanitaria Territoriale – ASST 

Vimercate che accolgono in tirocinio riabilitativo gli utenti per i quali si realizzano i progetti; 

 

VISTE E RICHIAMATE le Determinazioni n. 388 del 10/6/2014, n. 731 del 3/12/2015 e n. 

531 del 26/09/2016; 

 

DATO ATTO che, verificati e condivisi con il Servizio Specialistico di riferimento (Centro 

Psico-Sociale di Seregno) gli interventi per l’anno educativo 2017/2018, al momento n. 5 

progetti, come da documentazione agli atti d’ufficio del Servizio Sociale comunale, il contributo 

da riconoscere per i progetti, oggetto di rendicontazione è complessivamente stimato in €. 

11.000,00 a favore dell’ “Azienda Socio Sanitaria Territoriale – ASST Vimercate”, con sede a 

Vimercate (MB) in Via Santi Cosma e Damiano n. 10 - U.O. Psichiatrica territoriale di Desio 

(C.F. 09314320962); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, 

l’erogazione del contributo per il finanziamento di progetti individuali di tirocinio 

risocializzante a favore di utenti con disagio psichico residenti in Seregno, in carico 

all’U.O. Psichiatrica territoriale a favore dell’ “Azienda Socio Sanitaria Territoriale – ASST 

Vimercate”, con sede a Vimercate (MB) in Via Santi Cosma e Damiano n. 10, (C.F./P.IVA 

09314320962) l’erogazione per l’anno educativo 2017/2018, interventi che saranno 

oggetto di rendicontazione finale in funzione della quale verrà definita l’entità del 

successivo contributo;  

 

2. di impegnare la spesa prevista di €. 11.000,00 come segue: 

Importo Miss. Prog. Titolo Macro gg Bilancio 
Capitolo 
articolo 

Codice 

€. 11.000,00 12 02 1 04 2017 12021035 U.1.04.01.02.012 

 

3. di dare atto che a seguito di rendicontazione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale – 

ASST Vimercate relativa agli interventi attuati e ai beneficiari coinvolti, gli obblighi di 

pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 saranno adempiuti 

nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web dell’Ente; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 818 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. di dare atto che l'impegno di spesa assunto con il presente atto è escluso dall'ambito di 

applicazione della normativa vigente in materia di flussi finanziari in quanto trattasi di 

servizi non soggetti al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti 

pubblici); 

 

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. n. 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011; 

 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area ed al 

Responsabile del Procedimento, non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 

comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 203 del 19.12.2013; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 818 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: SERVIZI AL CITTADINO 

 

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: CONTRIBUTO ALL’AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE - ASST VIMERCATE - 

PER L’ATTIVAZIONE DI PROGETTI RISOCIALIZZANTI A FAVORE DI UTENTI CON 

DISAGIO PSICHICO - 2017/2018 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 11-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 12021035 2017/1800      11000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 14-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 818 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 12-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 14-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


